РЕШЕНИЕ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, рассмотрев дело № 4-05/27 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту
нарушения норм пункта 4 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе», выразившегося в
распространении рекламы комиссионного магазина компьютерной техники, в
присутствии представителя ООО «Континент ДВ»,

УСТАНОВИЛА:

В ходе осуществления государственного контроля за соблюдением
законодательства Российской Федерации о рекламе Хабаровским УФАС России
31 января 2010 г. отслежена реклама комиссионного магазина компьютерной
техники, распространяемая на телевизионном  мониторе в автобусе (маршрут  №
23). Данная реклама содержит образ медицинского работника, что противоречит
требованиям пункта 4 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе». Согласно пункту 4 части 5
статьи 5 Федерального закона «О рекламе», в рекламе не допускается
использование образов медицинских и фармацевтических работников, за
исключением такого использования в рекламе медицинских услуг, средств личной
гигиены, в рекламе, потребителями которой являются исключительно медицинские
и фармацевтические работники, в рекламе, распространяемой в местах
проведения медицинских или фармацевтических выставок, семинаров,
конференций и иных подобных мероприятий, в рекламе, размещенной в печатных
изданиях, предназначенных для медицинских и фармацевтических работников.
Согласно части 8 статьи 38 ФЗ «О рекламе», рекламопроизводитель несет
ответственность за нарушение пункта 4 части 5 статьи 5 данного Федерального
закона, если будет доказано, что нарушение произошло по его вине.

Рекламопроизводителем  - лицом, осуществляющим полностью или частично
приведение информации в готовую для распространения в виде рекламы форму,
является ООО «Континент ДВ». Факт изготовления обществом указанного ролика
подтверждается письмом ООО «Континент ДВ» (вх. 5/887 от 11.02.2010). Реклама в
указанных частях признается ненадлежащей. Руководствуясь частью 2 пункта 1
статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального Закона «О рекламе» и в соответствии
с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по  признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,  Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу комиссионного магазина компьютерной
техники, распространяемую на телевизионном мониторе в автобусе (маршрут №
23), поскольку она нарушает требования пункта 4 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе».
2. Выдать ООО «Континент ДВ» обязательное для исполнения предписание о
прекращении нарушения  законодательства РФ о рекламе.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу  Хабаровского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,

предусмотренном статьей 14.3 Кодекса об административных правонарушениях
Российской Федерации.

Решение изготовлено в полном объеме 10 марта  2010 года. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд  в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (в трехмесячный
срок).

Предписание

о прекращении нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации  о рекламе  на основании своего решения от  10 марта
2010 года по  делу № 4-05/27 о признании ненадлежащей рекламы комиссионного
магазина компьютерной техники, и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33,
частями 1, 3 статьи 36 Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. ООО «Континент ДВ» (юридический адрес: 680015, г. Хабаровск, ул. Суворова, д.
80) в пятидневный срок  со дня получения настоящего предписания прекратить
распространение   любым способом, в любой форме, с использованием любых
средств ненадлежащей рекламы комиссионного магазина компьютерной техники,
а именно: с использованием образов медицинских и фармацевтических
работников, за исключением такого использования в рекламе медицинских услуг,
средств личной гигиены, в рекламе, потребителями которой являются
исключительно медицинские и фармацевтические работники, в рекламе,
распространяемой в местах проведения медицинских или фармацевтических
выставок, семинаров, конференций и иных подобных мероприятий, в рекламе,
размещенной в печатных изданиях, предназначенных для медицинских и
фармацевтических работников.

2. ООО «Континент ДВ» представить в Хабаровское УФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего  предписания до        25 марта
2010 года.

В случае неисполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Хабаровское УФАС России в праве в
соответствии с частью 2.4. статьи 19.5  Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях  наложить на должностных лиц штраф в
размере - от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от
трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей. Предписание может быть обжаловано в
арбитражный суд в  порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации (в трехмесячный  срок).